
 

R  O  M  A  N  I  A 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA  MOLDOVENI 
 

D  I  S  P  O  Z  I  T  I  A 
Nr. 98 din 21.06.2024 

privind convocarea Consiliului Local Moldoveni 
in ședința ordinară în ziua 28.06.2024 

 
 
            Marcel Ioan BÎRJOVEANU, primarul comunei Moldoveni,judetul Neamt: 
 
     În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin.(1), ale art. 134 alin.(1), lit. a), alin.(3), lit. a) alin.(5), art. 135, art. 155 alin. 
(1), lit. b), alin.(3), lit. b) și art. 163, alin. (1), art. 196, alin.(1), lit. b) din OUG  57/2019 privind Codul 
Administrativ, adoptă prezenta: 
 

D  I  S  P  O  Z  I  T  I  E: 
 

     Art. 1.  Se convocarea Consiliului Local al comunei Moldoveni, în şedinţă ordinară în data de 28.06.2024, ora 
08.00, la sediul acestuia, cu propunerea de a dezbate următorul proiect al ordinii de zi:       
 
- Proiect de hotărâre  privind  alegerea președintelui de ședință din data de 28.06.2024 
          Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statutului  „A.D.I. GAZ M.B.R. NEAMT” 
         Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a 
veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Moldoveni incepand cu data de 1 iunie 2024 
          Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de principiu în vederea demarării procedurilor necesare realizării 
investiției ,,REABILITAREA ȘI EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A INFRASTRUCTURII ȘCOLARE – Corp 
C1 și C2  A ȘCOLII GIMNAZIALE,  COMUNA MOLDOVENI, JUDEȚUL NEAMȚ 
         Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
         Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de principiu în vederea demarării procedurilor necesare realizării 
investiției ,,CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA EFICIENTĂ A ENERGIEI PENTRU 
OBIECTIVUL DE INVESTIȚII SEDIUL PRIMĂRIEI DIN COMUNA MOLDOVENI, JUDEȚUL NEAMȚ,, 
          Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
 
     Art. 2. Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 136 alin. 
(8) din OUG  57/2019 privind Codul Administrativ. 
     Art. 3. Materialele înscrise la ordinea de zi vor fi trimise consilierilor locali prin corespondență electronică 
și/sau  pe suport de hartie. 
     Art. 4. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de Codul 
Administrativ, se trimit spre avizare celor 3 Comisii de specialitate ale Consiliului Local al comunei Moldoveni. 
                      (2) Avizul comisiei se transmite secretarului general al unității administrativ teritoriale Moldoveni, 
județul Neamț, cel mai târziu în ziua ședinței, conform  art. 136 alin. (7) din OUG  57/2019 privind Codul 
Administrativ. 
     Art. 5. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
înscrise pe proiectul ordinii de zi la art. 1 din prezenta dispoziție, conform art. 138 alin. (12) din OUG  57/2019 
privind Codul Administrativ. 
     Art. 6 Secretarul general al comunei Moldoveni va asigura comunicarea  prezentei dispoziții autorităților si 
persoanelor interesate  precum şi publicitatea acesteia.     
                        

                              Primar, 
              Marcel Ioan BÎRJOVEANU                                       Avizat secretar general al comunei 
                                                                                                      Marcela Gabriela CEPREAGĂ 
 
 



 
 

R  O  M  A  N  I  A 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA  MOLDOVENI 
 

PROIECT DE DISPOZIȚIE 
Nr. 98 din 21.06.2024 

privind convocarea Consiliului Local Moldoveni 
in ședința ordinară în ziua 28.06.2024 

 
 
            Marcel Ioan BÎRJOVEANU, primarul comunei Moldoveni,judetul Neamt: 
 
     În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin.(1), ale art. 134 alin.(1), lit. a), alin.(3), lit. a) alin.(5), art. 135, art. 155 alin. 
(1), lit. b), alin.(3), lit. b) și art. 163, alin. (1), art. 196, alin.(1), lit. b) din OUG  57/2019 privind Codul 
Administrativ, adoptă prezenta: 
 

D  I  S  P  O  Z  I  T  I  E: 
 

     Art. 1.  Se convocarea Consiliului Local al comunei Moldoveni, în şedinţă ordinară în data de 28.06.2024, ora 
08.00, la sediul acestuia, cu propunerea de a dezbate următorul proiect al ordinii de zi:       
 
- Proiect de hotărâre  privind  alegerea președintelui de ședință din data de 28.06.2024 
          Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statutului  „A.D.I. GAZ M.B.R. NEAMT” 
         Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a 
veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Moldoveni incepand cu data de 1 iunie 2024 
          Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de principiu în vederea demarării procedurilor necesare realizării 
investiției ,,REABILITAREA ȘI EFICIENTIZAREA ENERGETICĂ A INFRASTRUCTURII ȘCOLARE – Corp 
C1 și C2  A ȘCOLII GIMNAZIALE,  COMUNA MOLDOVENI, JUDEȚUL NEAMȚ 
         Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
         Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
-  Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de principiu în vederea demarării procedurilor necesare realizării 
investiției ,,CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA EFICIENTĂ A ENERGIEI PENTRU 
OBIECTIVUL DE INVESTIȚII SEDIUL PRIMĂRIEI DIN COMUNA MOLDOVENI, JUDEȚUL NEAMȚ,, 
          Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU; 
          Avize – toate 3 comisiile de specialitate; 
 
     Art. 2. Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 136 alin. 
(8) din OUG  57/2019 privind Codul Administrativ. 
     Art. 3. Materialele înscrise la ordinea de zi vor fi trimise consilierilor locali prin corespondență electronică 
și/sau  pe suport de hartie. 
     Art. 4. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de Codul 
Administrativ, se trimit spre avizare celor 3 Comisii de specialitate ale Consiliului Local al comunei Moldoveni. 
                      (2) Avizul comisiei se transmite secretarului general al unității administrativ teritoriale Moldoveni, 
județul Neamț, cel mai târziu în ziua ședinței, conform  art. 136 alin. (7) din OUG  57/2019 privind Codul 
Administrativ. 
     Art. 5. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
înscrise pe proiectul ordinii de zi la art. 1 din prezenta dispoziție, conform art. 138 alin. (12) din OUG  57/2019 
privind Codul Administrativ. 
     Art. 6 Secretarul general al comunei Moldoveni va asigura comunicarea  prezentei dispoziții autorităților si 
persoanelor interesate  precum şi publicitatea acesteia.     
                            Inițiator, 
                              Primar, 
              Marcel Ioan BÎRJOVEANU                                Avizat secretar general al comunei 
                                                                                               Marcela Gabriela CEPREAGĂ 
 


	R  O  M  A  N  I  A
	Nr. 98 din 21.06.2024
	- Proiect de hotărâre  privind  alegerea președintelui de ședință din data de 28.06.2024
	Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU;
	-  Proiect de hotărâre privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Moldoveni incepand cu data de 1...
	Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU;
	R  O  M  A  N  I  A
	Nr. 98 din 21.06.2024
	- Proiect de hotărâre  privind  alegerea președintelui de ședință din data de 28.06.2024
	Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU;
	-  Proiect de hotărâre privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Moldoveni incepand cu data de 1...
	Iniţiator –primar Marcel Ioan BÎRJOVEANU;

